Diário da República, 2.a série — N.o 101 — 25 de Maio de 2007 14 211

Despacho (extracto) n.o 9710/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 do director da Faculdade
de Letras, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto, foi ao Doutor Manuel Vicente de Sousa Lima
Loff, professor auxiliar desta Faculdade, concedida equiparação a bol-
seiro, fora do País, no período de 12 a 14 de Abril de 2007.

24 de Abril de 2007. — O Director, Jorge Fernandes Alves.

Faculdade de Medicina

Despacho (extracto) n.o 9711/2007

Por meu despacho de 28 de Março de 2007, proferido por delegação
de competências, foi concedida equiparação a bolseiro fora País ao
Doutor António José Pacheco Palha, professor catedrático, no período
de 16 a 20 de Abril de 2007.

23 de Abril de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar

Despacho (extracto) n.o 9712/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 do presidente do conselho
directivo do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da
Universidade do Porto, no uso da competência delegada pelo despacho
n.o 877/2007 do reitor da Universidade do Porto, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Maio de 2007, a licenciada
Marta Susana Amaro dos Santos foi contratada, por conveniência
urgente de serviço, como assistente estagiária além do quadro do
Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da Universidade
do Porto, com efeitos a partir de 2 de Abril de 2007.

23 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Antó-
nio Sousa Pereira.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 9713/2007

1 — Pelo despacho n.o 7510/2007, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 78, de 20 de Abril de 2007, proferiu o Ministro da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior a delegação de competências no reitor
da Universidade Técnica de Lisboa, nele deixando expressa a auto-
rização para a subdelegação nos presidentes dos conselhos directivos.

Tendo igualmente presente a faculdade prevista no n.o 2.2 do refe-
rido despacho;

Nos termos dos artigos 35.o a 41.o do Código do Procedimento
Administrativo, delego nas seguintes entidades:

Prof. Doutor Luís Manuel Morgado Tavares, presidente do con-
selho directivo da Faculdade de Medicina Veterinária;

Prof. Doutor Carlos José de Almeida Noéme, presidente do con-
selho directivo do Instituto Superior de Agronomia;

Prof. Doutor António Augusto de Ascenção Mendonça, presidente
do Instituto Superior de Economia e Gestão;

Prof. Doutor Carlos Renato de Almeida Matos Ferreira, presidente
do Instituto Superior Técnico;

Prof. Doutor João Abreu de Faria Bilhim, presidente do conselho
directivo do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas;

Prof. Doutor José Manuel Fragoso Alves Diniz, presidente do con-
selho directivo da Faculdade de Motricidade Humana;

Prof. Doutor Francisco Gentil Berger, presidente do conselho direc-
tivo da Faculdade de Arquitectura;

as competências para:
1.1 — Autorizar, nos termos legais e obedecendo aos despachos

reitorais que fixam, para cada uma das unidades orgânicas desta Uni-
versidade, as dotações máximas de efectivos de pessoal docente e
não docente, o recrutamento, a nomeação, o provimento e a exo-
neração de funcionários, bem como o recrutamento e contratação
de agentes e a prorrogação, renovação, rescisão e denúncia dos res-
pectivos contratos, com ressalva do estatuído na alínea e) do n.o 2
do artigo 19.o dos Estatutos da Universidade Técnica de Lisboa;

1.2 — A que me é atribuída por força do disposto no artigo 10.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro;

1.3 — Conceder a equiparação a bolseiro;
1.4 — Atribuir remunerações e abonos;

1.5 — Conceder licenças e dispensas de serviço;
1.6 — Autorizar transferências, permutas, requisições e destaca-

mentos a que se refere o Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro;
1.7 — Prorrogar o prazo de aceitação, nos termos do Decreto-Lei

n.o 427/89;
1.8 — Autorizar as despesas resultantes de acidentes em serviço;
1.9 — Autorizar, nos termos do Decreto-Lei n.o 50/78, a deslocação

em serviço, com utilização de veículo próprio;
1.10 — Aprovar as tabelas de preços de trabalhos realizados em

institutos, departamentos, centros, núcleos ou laboratórios, nos termos
do Decreto com força de lei n.o 18 649, de 21 de Julho de 1930,
e demais legislação aplicável, tendo em atenção os meios humanos
e materiais mobilizados, a qualidade dos serviços, os respectivos custos
indirectos e os preços correntes do mercado;

1.11 — Aprovar os autos de recepção provisória ou definitiva de
empreitadas de obras públicas ou de fornecimento de equipamento,
quando realizados a coberto do orçamento da escola;

1.12 — Emitir parecer necessário à instrução do processo de adia-
mento de incorporação a que se refere a Lei do Serviço Militar;

1.13 — Autorizar a aquisição de passes sociais ou assinaturas para
utilização de transportes relativamente a deslocações em serviço oficial
sempre que desse sistema resultem benefícios para os serviços;

1.14 — Autorizar a cedência temporária de instalações para fins
educativos e de acção social escolar;

1.15 — A que me é conferida pela alínea g) do n.o 1 do artigo 20.o
da Lei n.o 108/88, em conceder apoio aos estudantes no quadro das
actividades circum-escolares.

2 — Subdelego, nos termos da alínea a) do n.o 2.2 do despacho
n.o 7510/2007, nas mesmas entidades referidas no n.o 1 as seguintes
competências:

2.1 — Autorizar a todos quantos exercem funções na Universidade,
incluindo o próprio, e sempre que o título jurídico que os vincule
o permita, se desloquem em serviço público, nomeadamente em fun-
ções de representação, controlo, acompanhamento, orientação e reco-
lha de elementos de estudo junto dos serviços ou instituições rela-
cionadas com as funções que exercem, tanto em território nacional
como no estrangeiro, qualquer que seja o meio de transporte, incluindo
o uso de veículo próprio, nos termos do artigo 20.o do Decreto-Lei
n.o 106/98, de 24 de Abril, desde que as respectivas despesas estejam
devidamente cabimentadas;

2.2 — Autorizar, na condição de em caso nenhum o valor global
dos mesmos poder ultrapassar os quantitativos máximos abaixo indi-
cados, as despesas:

a) Com empreitadas de obras públicas, locação e aquisição de bens
e serviços até ao limite de E 1 000 000;

b) Relativas à execução de planos ou programas plurianuais legal-
mente aprovados até ao limite de E 2 493 985.

Consideram-se ratificados todos os actos praticados pelo presidente
do Instituto Superior Técnico e pelos presidentes dos conselhos direc-
tivos dos institutos e faculdades desta Universidade, definidos no
âmbito do presente despacho, desde 2 de Março de 2007 até à presente
data.

20 de Abril de 2007. — O Reitor, Fernando Ramôa Ribeiro.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Despacho (extracto) n.o 9714/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Leiria, foi autorizada a equiparação a bolseiro no estran-
geiro a Susana Margarida da Costa Nunes, equiparada a assistente
de 2.o triénio da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico
de Leiria, entre os dias 17 e 20 de Fevereiro de 2007.

24 de Abril de 2007. — O Presidente, Luciano Rodrigues de Almeida.

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

Despacho (extracto) n.o 9715/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2006 do presidente do Instituto
Politécnico de Leiria, foi autorizada a contratação para a Escola Supe-
rior de Tecnologia e Gestão de Leiria de Carlos Miguel Domingues
Mota como encarregado de trabalhos, para o período de 26 de Abril
de 2006 a 25 de Abril de 2007. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas)

20 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Carlos
Fernando Couceiro de Sousa Neves.